

## 平成28年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年9月23日  
上場取引所 東

上場会社名 株式会社オプトエレクトロニクス  
 コード番号 6664 URL http://www.opto.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 俵 政美  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役会長 (氏名) 志村 則彰 TEL 048 (446) 1181  
 四半期報告書提出予定日 平成28年9月23日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年11月期第3四半期の連結業績（平成27年12月1日～平成28年8月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年11月期第3四半期	5,320	△11.9	430	△12.0	381	△20.3	224	△52.9
27年11月期第3四半期	6,037	11.1	489	109.6	478	179.6	477	529.5

(注) 包括利益 28年11月期第3四半期 △575百万円 (△195.4%) 27年11月期第3四半期 603百万円 (120.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年11月期第3四半期	36.37	-
27年11月期第3四半期	72.66	-

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年11月期第3四半期	13,936	5,479	39.3
27年11月期	13,390	6,086	45.5

(参考) 自己資本 28年11月期第3四半期 5,479百万円 27年11月期 6,086百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年11月期	-	0 00	-	5 00	5 00
28年11月期	-	0 00	-	-	-
28年11月期(予想)	-	-	-	5 00	5 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成28年11月期の連結業績予想（平成27年12月1日～平成28年11月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,400	3.3	630	11.3	600	13.0	450	△12.1	72.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年11月期3Q	6,578,000株	27年11月期	6,578,000株
② 期末自己株式数	28年11月期3Q	400,000株	27年11月期	400,000株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年11月期3Q	6,178,000株	27年11月期3Q	6,572,161株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外です。なお、この四半期決算短信の開示時点において四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。また、実際の業績は業況の変化等により大きく異なる可能性があります。当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループは前年同期比で減収減益となりました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、53億20百万円(前年同期比11.9%減)となりました。海外売上につきましては、世界経済の先行きに不透明感が広がるなか、現地通貨ベースで減少したことと、為替レートの円高進行により円貨換算額が減少しました。国内売上は、2次元モジュールを中心とする新製品の生産立ち上げが遅れているため減少となりました。

セグメントの内訳を示しますと、日本では18億27百万円(前年同期比11.4%減)となりました。米国では11億42百万円(前年同期比13.8%減)となりました。欧州・アジア他では23億50百万円(前年同期比11.2%減)となりました。

利益面につきましては、海外は売上が減少したものの、ドル出荷体制が功を奏し利益を確保することができました。一方国内は、新製品の開発にかかわる経費が膨らんだため、利益が減少となりました。その結果、営業利益が4億30百万円(前年同期比12.0%減)、経常利益は3億81百万円(前年同期比20.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億24百万円(前年同期比52.9%減)となりました。

なお、海外子会社の当第3四半期連結累計期間は平成27年10月1日から平成28年6月30日までとなっており、平均為替レートは、1ドル=115.23円、1ユーロ=126.99円で算出しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は139億36百万円となり、前連結会計年度末と比較して5億45百万円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金の増加7億94百万円等により流動資産合計が3億95百万円増加したこと、建設仮勘定の増加1億62百万円等により固定資産合計が1億50百万円増加したことによるものです。

負債は84億56百万円となり前連結会計年度末と比較して11億52百万円増加いたしました。主な要因は、1年内返済予定の長期借入金の増加5億54百万円等により流動負債が3億87百万円増加し、長期借入金の増加7億68百万円等により固定負債合計が7億65百万円増加したことによるものです。

なお、純資産は54億79百万円となり、前連結会計年度末と比較して6億6百万円減少いたしました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年11月期連結業績予想につきましては、計画達成に向けて推進しており、平成27年12月24日付の決算短信で公表した連結業績予想について現在までのところ変更はございません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積もりの変更・修正表示

#### (企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,287,796	4,082,699
受取手形及び売掛金	2,014,908	1,383,892
商品及び製品	2,859,064	3,168,359
仕掛品	26,660	109,818
原材料及び貯蔵品	1,139,191	1,078,844
繰延税金資産	87,388	87,344
その他	734,441	622,462
貸倒引当金	△75,476	△64,350
流動資産合計	10,073,975	10,469,070
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,681,605	1,638,161
機械装置及び運搬具(純額)	104,499	108,653
工具、器具及び備品(純額)	272,897	307,571
土地	554,178	554,178
リース資産(純額)	33,969	10,737
建設仮勘定	74,469	236,846
有形固定資産合計	2,721,619	2,856,150
無形固定資産		
その他	296,224	340,209
無形固定資産合計	296,224	340,209
投資その他の資産		
投資有価証券	4,412	3,688
繰延税金資産	151,378	124,324
その他	143,064	143,350
貸倒引当金	—	△285
投資その他の資産合計	298,856	271,077
固定資産合計	3,316,700	3,467,437
資産合計	13,390,676	13,936,507

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	936,532	893,777
1年内返済予定の長期借入金	1,952,360	2,507,168
未払法人税等	98,170	41,304
賞与引当金	—	39,979
支払補償損失引当金	196,943	169,335
その他	440,441	360,091
流動負債合計	3,624,447	4,011,656
固定負債		
長期借入金	3,636,275	4,404,780
リース債務	10,842	7,639
繰延税金負債	32,466	32,478
固定負債合計	3,679,584	4,444,898
負債合計	7,304,032	8,456,554
純資産の部		
株主資本		
資本金	942,415	942,415
資本剰余金	219,136	219,136
利益剰余金	5,266,677	5,460,487
自己株式	△212,400	△212,400
株主資本合計	6,215,829	6,409,638
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	880	154
為替換算調整勘定	△130,065	△929,839
その他の包括利益累計額合計	△129,185	△929,685
純資産合計	6,086,643	5,479,953
負債純資産合計	13,390,676	13,936,507

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年8月31日)
売上高	6,037,041	5,320,552
売上原価	3,645,730	3,004,205
売上総利益	2,391,311	2,316,347
販売費及び一般管理費	1,901,436	1,885,381
営業利益	489,874	430,965
営業外収益		
受取利息	7,225	7,161
為替差益	20,747	—
その他	3,135	2,416
営業外収益合計	31,109	9,577
営業外費用		
支払利息	41,457	31,726
固定資産除却損	361	106
為替差損	—	26,931
その他	184	1
営業外費用合計	42,004	58,765
経常利益	478,980	381,777
特別利益		
受取補償金	416,663	—
特別利益合計	416,663	—
特別損失		
支払補償損失引当金繰入額	211,739	—
特別損失合計	211,739	—
税金等調整前四半期純利益	683,903	381,777
法人税、住民税及び事業税	185,751	149,481
法人税等調整額	20,602	7,597
法人税等合計	206,353	157,078
四半期純利益	477,549	224,699
親会社株主に帰属する四半期純利益	477,549	224,699

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年8月31日)
四半期純利益	477,549	224,699
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△153	△725
為替換算調整勘定	126,015	△799,774
その他の包括利益合計	125,862	△800,500
四半期包括利益	603,411	△575,800
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	603,411	△575,800



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年12月1日至平成27年8月31日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	米国	欧州・アジア 他	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	2,063,226	1,326,166	2,647,648	6,037,041	—	6,037,041
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	407,591	18,131	159,540	585,262	(585,262)	—
計	2,470,817	1,344,298	2,807,188	6,622,304	(585,262)	6,037,041
セグメント利益	96,832	204,764	185,496	487,093	2,781	489,874

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間の取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成27年12月1日至平成28年8月31日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	米国	欧州・アジア 他	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	1,827,171	1,142,532	2,350,848	5,320,552	—	5,320,552
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	394,983	4,480	125,142	524,606	(524,606)	—
計	2,222,155	1,147,012	2,475,991	5,845,159	(524,606)	5,320,552
セグメント利益	21,148	231,033	177,968	430,149	816	430,965

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間の取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。